

原議保存期間 10年
(平成30年12月31日まで)

各管区警察局広域調整(総務監察・広域調整)部長
各管区警察局総務(総務監察、総務監察・広域調整)部長
警視庁交通部長 殿
警視庁総務部長
各道府県警察本部長

警察庁丁規発第53号
警察庁丁総発第118号
警察庁丁会発第523号
平成20年6月13日
警察庁交通局交通規制課長
警察庁長官官房総務課長
警察庁長官官房会計課長

地球温暖化対策の推進に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴う対応について

京都議定書の6%削減目標の達成を確実にするため、「地球温暖化対策の推進に関する法律の一部を改正する法律」(平成20年法律第67号。以下「改正法」という。)が本日別添のとおり公布されたところである。改正法中、第20条の3及び第20条の4の改正規定については、公布の日から施行することとされているが、その改正の内容及び留意事項は下記のとおりであるので、その対応に遺漏のないようにされたい。

記

1 地方公共団体実行計画の充実等(改正法による改正後の地球温暖化対策の推進に関する法律(以下「法」という。)第20条の3第3項及び第11項)

(1) 改正の内容

都道府県及び市町村は、温室効果ガスの排出量の削減等のため、地方公共団体実行計画を策定することとされているが、都道府県並びに地方自治法(昭和22年法律第67号)第252条の19第1項の指定都市、同法第252条の22第1項の中核市及び同法第252条の26の3第1項の特例市(以下「指定都市等」という。)については、新たに、同計画において、自然的社会的条件に応じて温室効果ガスの排出の抑制等を行うための施策に関する事項として、公共交通機関の利用者の利便の増進等温室効果ガスの排出の抑制等に資する地域環境の整備及び改善に関する事項を定めることとされた。

また、都道府県及び指定都市等は、地方公共団体実行計画を達成するため必要があると認めるときは、関係行政機関の長又は関係地方公共団体の長に対し、必要な資料の送付その他の協力を求め、又は温室効果ガスの排出の抑制等に関し意見を述べるができることとされた。

(2) 留意事項

都道府県又は指定都市等が、改正法を踏まえ、地方公共団体実行計画を変更しようとするときは、交通の安全と円滑を確保するために必要な意見を申し述べること。

2 地方公共団体実行計画協議会の組織（法第20条の4）

(1) 改正の内容

地方公共団体実行計画を策定しようとする都道府県及び指定都市等は、地方公共団体実行計画の策定に関する協議等を行うため、地方公共団体実行計画協議会を組織することができることとされた。

(2) 留意事項

都道府県又は指定都市等が地方公共団体実行計画協議会を組織するときは、警察関係者を積極的に参画させ、警察の意見を地方公共団体実行計画協議会の場に反映させること。



(号 外)
独立行政法人国立印刷局

目次

〔法 律〕

○地球温暖化対策の推進に関する法律
の一部を改正する法律 (六七)

地球温暖化対策の推進に関する法律の一部を改
正する法律をここに公布する。

御 名 御 璽

平成二十年六月十三日

内閣総理大臣 福田 康夫

法律第六十七号

地球温暖化対策の推進に関する法律の一部
を改正する法律

地球温暖化対策の推進に関する法律 (平成十年
法律第一百七号)の一部を次のように改正する。

第八条第二項第六号中「第二十一条第一項」を
「第二十条の三第一項」に改める。

第九条第一項中「平成十九年」を「平成二十一
年」に改める。

第二十一条第一項中「この条において」を削り、
同条第四項中「措置」の下に「及び施策」を加え、

同項を同条第十項とし、同条第三項中「策定し、
又は変更したとき」を「策定したとき」に改め、

同項を同条第八項とし、同項の次に次の一項を加
える。

9 第五項から前項までの規定は、地方公共団体
実行計画の変更について準用する。

都道府県センター」を「都道府県知事等は、その指定に係る地域センター」に「都道府県センター」に「当該地域センター」に改め、同項を同条第四項とし、同条第二項の次に次の一項を加える。

3 都道府県知事の指定する地域センターは、前項に規定する事業のほか、当該都道府県の区域内の指定都市等の長が指定する地域センターの事業について連絡調整を図るものとする。

第二十五条第二項第四号中「製品」の下に「又は役務」を加え、同項第五号中「都道府県センター」を「地域センター」に改め、同条第四項中「前条第三項、第四項及び第六項」を「前条第四項、第五項及び第七項」に、「同条第三項」を「同条第四項」に、「都道府県知事」を「都道府県知事等」に、「同条第四項」を「同条第五項」に、「同条第六項」を「同条第七項」に改める。

第二十六条第一項中「都道府県センター」を「地域センター」に改める。
第二十九条第一項中「国際的な決定」を「割当量の計算方法に関する国際的な決定」に改める。
第三十四条第三項第二号中「次号」を「第四号」に改め、同項第三号を同項第四号とし、同項第二号の次に次の一号を加える。

三 振替先口座が国の管理口座である場合に、当該振替の目的が次の各号のいずれに該当するかの別

イ 取消し(割当量の計算方法に関する国際的な決定に基づき、算定割当量を京都議定書第三十条の規定に基づく約束の履行に用いることができない状態にすることをいう)
ロ 償却(割当量の計算方法に関する国際的な決定に基づき、国が算定割当量を京都議定書第三十条の規定に基づく約束の履行に用いることをいう)

ハ 次条第二項の義務を履行する目的

二 イからハまでに掲げる目的以外の目的
第三十四条第四項中「前項第三号」を「前項第四号」に改め、同条第五項中「第三項第三号」を「第三項第四号」に、「国際的な決定」を「割当量の計算方法に関する国際的な決定」に改め、同条第六項中「国際的な決定」を「割当量の計算方法に関する国際的な決定」に改め、同条の次に次の一条を加える。

(植林事業に係る認証された排出削減量に係る措置)

第三十四条の二 環境大臣及び経済産業大臣は、植林事業に係る認証された排出削減量に関する国際的な決定(京都議定書第十二条3(b)に規定する認証された排出削減量のうち新規植林事業又は再植林事業から生ずるもの)の取扱いに関する国際的な決定をいう。以下この項において同じ。に基づき、事務局から特定認証排出削減量

(京都議定書第十二条3(b)に規定する認証された排出削減量のうち植林事業に係る認証された排出削減量に関する国際的な決定に基づくもの)であつて、環境省令・経済産業省令で定めるものをいう。以下この条において同じ。に係る森林の滅失等に伴う措置を求め通知があつた場合には、環境省令・経済産業省令で定めるところにより、当該通知に係る特定認証排出削減量を保有する口座名義人に対し、期限を定めて、当該通知に係る特定認証排出削減量又は当該通知に係る特定認証排出削減量と同量の算定割当量(環境省令・経済産業省令で定めるものを除く。次項において同じ)の国の管理口座への移転を求める旨の通知をするものとする。
2 前項の通知を受けた口座名義人は、移転の期限までに、当該通知に係る特定認証排出削減量又は当該通知に係る特定認証排出削減量と同量の算定割当量の国の管理口座への移転を行わなければならない。
第三十五条第一項中「前条」を「第三十四条」に改める。
第四十条の次に次の一条を加える。
(勸告及び命令)
第四十条の二 環境大臣及び経済産業大臣は、正当な理由なく第三十四条の二第二項に規定する国の管理口座への移転を行わない口座名義人があるときは、当該口座名義人に対し、期限を定めて、その移転を行うべき旨の勸告をすることができ、その移転を行わなければならない。
2 環境大臣及び経済産業大臣は、前項に規定する勸告を受けた口座名義人が、正当な理由がなくその勸告に係る措置をとらなかつたときは、当該口座名義人に対し、期限を定めて、その勸告に係る措置をとるべきことを命ずることができ、その移転を行わなければならない。
第四十二条の次に次の二条を加える。
(温室効果ガスの排出量の算定)
第四十二条の二 政府は、白熱電球に代替する温室効果ガスの排出量がより少ない光源の使用の促進その他の温室効果ガスの排出量の算定に必要の措置を講ずるよう努めるものとする。

(この法律の施行に当たつての配慮)
第四十二条の三 環境大臣及び経済産業大臣は、この法律の施行に当たつては、京都議定書第三十条の規定に基づく約束を履行するために事業者が自主的に行う算定割当量の取得及び国の管理口座への移転並びに事業者が行う他の者の温室効果ガスの排出の抑制等に寄与する取組を促進するよう適切な配慮をするものとする。
第四十七条第三項を同条第四項とし、同条第二項の次に次の一項を加える。
3 内閣総理大臣は、この法律による権限(金融庁の所掌に係るもの)に限り、政令で定めるものを除く。を金融庁長官に委任する。
第四十七条の次に次の一項を加える。
5 金融庁長官は、政令で定めるところにより、第三項の規定により委任された権限の一部を財務局長又は財務支局長に委任することができる。
第四十九条中「第二十四条第五項」を「第二十四条第六項」に改める。
第五十条に次の一号を加える。
第四十条の二第二項の規定による命令に違反した者
附則第三条中「平成二十年」を「平成二十三年」に改め、同条を附則第四条とし、附則第二条の次に次の一条を加える。
第三条 政府は、事業者による温室効果ガスの排出量その他の事業活動に伴つて排出する温室効果ガスに係る情報に関し、投資、製品等の利用その他の行為をするに当たつて当該情報を利用する事業者、国民等に対する当該事業活動を行う事業者による提供の在り方について検討を加え、その結果に基づいて必要な措置を講ずるものとする。
2 政府は、日常生活に関する温室効果ガスの排出を抑制する観点から、国民の生活様式等の改善を促進するために必要な施策について検討を加え、その結果に基づいて必要な措置を講ずるものとする。
附則
(施行期日)
第一条 この法律は、平成二十一年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。
一 第八条、第九条及び第二十一条の改正規定、同条を第二十条の三とし、同条の次に四号を加える改正規定(第二十条の四に係る部分に限る。)、第二十九条及び第三十四条の改正規定、同条の次に一条を加える改正規定、第三十五条の改正規定、第四十条の次に一条を加える改正規定並びに第四十七条及び第五十条の改正規定 公布の日
二 第二十条の三の次に四号を加える改正規定(第二十条の五から第二十一条までに係る部分に限る。)、公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日
三 第二十三条から第二十六条まで及び第四十九条の改正規定 公布の日から起算して一年を超えない範囲内において政令で定める日

(温室効果ガス算定排出量の報告に関する経過措置)
第二条 この法律による改正後の地球温暖化対策の推進に関する法律第二十一条の二から第二十一条の四まで及び第二十一条の十の規定は、平成二十二年以降において報告すべき同法第二十一条の二第三項に規定する温室効果ガス算定排出量について適用し、平成二十一年度において報告すべき同項に規定する温室効果ガス算定排出量については、なお従前の例による。
(罰則に関する経過措置)
第三条 この法律の施行前にした行為及び前条の規定によりなお従前の例によることとされる場合におけるこの法律の施行後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。
(政令への委任)
第四条 前二条に定めるもののほか、この法律の施行に必要の経過措置は、政令で定める。
内閣総理大臣 福田 康夫
財務大臣 額賀福志郎
経済産業大臣 谷 正太郎
環境大臣 鴨下 一郎